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ÚVOD

Téma obiloviny a luštěniny ve výživě člověka jsem si vybrala, protože se jedná o

potraviny, které jsou z hlediska nutričních vlastností velmi důležité. Nebylo tomu jinak ani

v dřívějších dobách. Tehdy zaujímaly trochu odlišnou roli a vztah k nim byl také jiný.

V současné době pro nás nepředstavují jen prostředek pro přežití, ale jsou i součástí jakési

filozofie našeho stravování. Ráda bych se tématu věnovala a zjistila tak více informací o

těchto potravinách, jejich vlastnostech, vlivu na zdraví a v neposlední řadě

prostřednictvím svého dotazníku i vztah respondentů k nim.

Více autorů se této problematice věnovalo, například paní I. Málková (2012), která

se zabývá zejména programy zaměřenými na hubnutí. V jejích publikacích najdeme i

kapitoly věnující se obilovinám a luštěninám. Velmi zajímavým materiálem, který se mi

dostal do rukou, byla kniha od paní M. Beranové (2015), která se věnuje výživě v pravěku

a středověku. Nalezla jsem v ní celou řadu zajímavých informací vztahující se k mnou

zpracovávanému tématu. Samotné úpravě se pak věnuje paní S. Jarolímková (2002), která

představuje postupy, jak je možné obiloviny a luštěniny upravovat a na co si dát pozor.

Cíle práce

Teoretická část:

 Uvést historii obilovin, charakter obilného zrna v minulosti a úpravu obilovin.

 Popsat stavbu současných obilných zrn a jejich odlišnosti.

 Charakterizovat obiloviny a jejich složení z hlediska obsahu makronutrient a jejich

nutričních vlastností.

 Uvést konkrétní druhy obilovin a pseudoobilovin a možnost jejich zpracování.

 Zprostředkovat výsledky nutričního hodnocení konzumovaných potravin od roku

1989 do roku 2011 vztahující se k obilovinám.

 Uvést historii luštěnin a jejich úpravu v minulosti.

 Charakterizovat luštěniny a jejich složení z hlediska obsahu makronutrient a jejich

nutričních vlastností.

 Uvést konkrétní druhy luštěnin a možnost jejich zpracování.

ÚVOD

3

 Zprostředkovat spotřebu luštěnin.

 Popsat vliv obilovin a luštěnin na zdraví člověka. Uvést účinky vlákniny, vhodnost

těchto potravin z hlediska příznivé hodnoty glykemického indexu, obsahu

minerálních látek a vitaminů.

 Popsat vliv obilovin a luštěnin na trávení, činnost nervové soustavy a cévní

stabilitu.

 Uvést preventivní účinky konzumace obilovin a luštěnin: prevence proti obezitě,

diabetu, hypertenzi, nádorům.

 Uvést nepříznivé účinky obilovin a luštěnin. Uvést přítomné antinutriční látky a

jejich vliv na organismus.

 Uvést výživová doporučení pro obiloviny a luštěniny: Výživová doporučení pro

obyvatelstvo ČR, Zdravá 13, Potravinová pyramida.

 Uvést kulinářské úpravy obilovin a luštěnin: úkony nezbytné před přípravou

obilovin a luštěnin, postup přípravy konkrétních obilovin a luštěnin.

Praktická část:

 Zjistit, zda jsou respondenti schopni vyjmenovat správně některé druhy obilovin a

luštěnin a zařadit je do příslušné skupiny potravin dle doporučené konzumace.

 Zjistit orientaci respondentů v makronutrientách obilovin a luštěnin.

 Zjistit znalost respondentů v oblasti ne/příznivých účinků obilovin a luštěnin.

 Zjistit, jak často respondenti konzumují obiloviny, luštěniny a výrobky z nich a

jakou formu úpravy upřednostňují.

 Zjistit, zda mají respondenti negativní zkušenost s konzumací luštěnin a nakolik to

ovlivňuje jejich vztah k těmto potravinám.

 Srovnat vztah k obilovinám a luštěninám u racionálně se stravujících respondentů

a respondentů, kteří se stravují alternativně.
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1 OBILOVINY

Tisíciletí se lidé živili celozrnnými výrobky. Díky tomu se těšili dobrému zdraví a

výkonnosti. Obiloviny jsou nejharmoničtější skupinou potravin, mají schopnost zabránit

civilizačním onemocněním podmíněným výživou. Konzumací kvalitních cereálií se

můžeme vybavit zvýšenou obranyschopností a stabilním nervovým systémem. (H.

Hemmung, 2014, s. 3) Nejdříve se obilnářství objevilo na Předním Východě a to společně s

chovem dobytka. Schopnost pěstovat si vlastní obiloviny měla pro vývoj lidstva velmi

zásadní význam. Znamenalo to, že již nemuseli kočovat při hledání potravy. Mohli tedy být

na jednom místě a mít tak více potomstva. (S. Jarolímková, 2003, s. 8) Nicméně, jak uvádí

M. Beranová (2015, s. 57), v dřívější době mělo obilí trochu jinou stavbu zrna, než je tomu

nyní. Pšenice dvouzrnka, pšenice jednozrnka a staré ječmeny byly pluchaté. Tyto pluchy

lpěly na zrnu a ani při pečlivém mlácení je nebylo možné odstranit. V této podobě byly

pro lidi příliš ostré a nepoživatelné. Pluchy bylo možné v té době spolehlivě uvolnit pouze

prudkým nahřátím. J. Dřízal (2010, s. 11) také zmiňuje jako pozdější formu úpravy obilovin

použití ohně k jejich opražení, dále pak drcení v kamenných hmoždířích a primitivních

mlýnech. Takto upravené je bylo možné využít k přípravě kaší či placek.

Osevní plocha v České republice je téměř 2,5 milionu hektaru. Obiloviny jsou

pěstovány na 58 % celkové plochy. V minulosti, v roce 1920 připadalo na 3,8 milionu

hektaru 53 % osevní plochy pro obiloviny. Na první pohled se tyto údaje mohou zdát

nevýznamné, protože nedošlo k větším změnám, nicméně se výrazně změnil podíl

pěstovaných druhů. Dříve se pěstovalo 17,5 % pšenice, 18,5 % ječmene, 0,8 % kukuřice,

28,5 % ovsa a 30 % žita. Kdežto v současnosti je poměr trochu pozměněný. Pěstuje se 62

% pšenice, 23 % ječmene, 6 % kukuřice, 2,8 % ovsa a 1,6 % žita. (M. Sluková a kol., 2016, s.

6) Na základě těchto poznatků mohu říct, že nejvýraznější rozdíl je zejména v pěstování

pšenice, naopak pěstování žita dost pokleslo. Tyto pěstitelské statistiky potvrzují, jak velký

význam obiloviny pro lidskou výživu měly a stále mají.

Pro lidskou výživu se využívá z obilovin zrno. Obiloviny se z většiny řadí mezi traviny

čeledi lipnicovité. Vlivem různých klimatických podmínek a staletími šlechtění se původně

vlastnostmi velmi podobní zástupci této čeledi začali diferencovat. Postupem času se tak

jednotlivé druhy staly vhodnějšími pro různá využití, některé se staly dominantními pro

pekárenské účely. (J. Příhoda, M. Hrušková, 2004, s. 11) Odlišnosti v zrnech různých
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obilovin uvádí M. Sluková a P. Skřivan (2016, s. 3), zrna se liší tvarem, velikostí, podílem

jednotlivých vrstev a přítomností pluchy v obilce. Rozlišujeme zrna pluchatá a bez pluchy,

toto je ovlivněno celou řadou faktorů, zejména klimatickými podmínkami, kvalitou půdy,

agrotechnikou aj. Zrno má několik vrstev. Nejsvrchnější vrstvou je oplodí, v němž jsou

nerozpustné polysacharidy. Druhou vrstvou je osemení, které obsahuje neškrobové

polysacharidy a barviva. Další je aleuronová vrstva s vysokým podílem bílkovin, vitaminů a

minerálních látek. Téměř v jádru je endosperm, obsahující škrob a bílkoviny. Klíček je

velmi bohatý na lipidy a minerální látky. Zpravidla platí, že pluchatá zrna mají vyšší podíl

minerálních látek a vlákniny než bez pluchy.

Základní složkou obilovin jsou sacharidy, které jsou obsaženy v 55-78 %, převážně

jsou ve formě škrobu. Z výživového hlediska slouží jako zdroj energie. Méně zastoupené

jsou bílkoviny, jichž je v rozmezí od 7 do 19 %. Nejméně bohatá na bílkoviny je rýže, která

má pouze 7 %, naopak nejvíce jich obsahuje ječmen a to 12 %. Pomyslný vrchol zaujímá

pseudoobilovina amarant, která má 19 % bílkovin. Bílkoviny obsažené v obilovinách jsou


[…]


7. Příznivým účinkem obilovin a luštěnin je zejména: (Vyberte správná tvrzení – více

odpovědí je správně.)

a. Díky vysokému obsahu vlákniny napomáhají správnému trávení.

b. Udržují normální hladinu cholesterolu.

c. Zrychlují mentální pochody.

d. Jsou zdrojem kvalitních sacharidů.

8. Vyberte nepravdivé tvrzení: „Nepříznivou vlastností luštěnin je…“

a. Mohou způsobit nadýmání

b. Mají vysoký podíl tuků

c. Přítomnost antinutričních látek

d. Náročnější úprava

9. Vyberte nepravdivé tvrzení: „Negativní účinek mohou mít obiloviny pro…“

a. Celiaky

b. Osoby alergické na lepek

c. Osoby alergické na laktózu
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10. Vyberte, prosím, správná slova v následujícím tvrzení:

„Obiloviny a luštěniny je vhodné / není nutné před jejich přípravou

propláchnout.“

11. Vyberte, prosím, správná slova v následujícím tvrzení:

„Obiloviny a luštěniny je vhodné / není nutné před jejich přípravou namáčet.“

12. Vodu, ve které jsme namáčeli obiloviny či luštěniny je:

a. Vždy důležité vyměnit za čerstvou, než budeme vařit.

b. Je u obilovin důležité vyměnit za čerstvou, než budeme vařit.

c. Je u luštěnin důležité vyměnit za čerstvou, než budeme vařit.

d. Obiloviny a luštěniny není nutné namáčet.

13. Naklíčením semen obilovin a luštěnin – vyberte nesprávné tvrzení:

a. Zvýšíme využitelnost vitaminů a enzymů

b. Zlepšíme stravitelnost

c. Zvýšíme jejich glykemický index (Pozn.: Glykemický index = rychlost, kterou

stoupá hladina cukru po požití dané potraviny.)

14. Pro většinu obilovin a luštěnin existuje postup, jak je naklíčit. Označte čísly od 1 –

5 správný postup, jak semena naklíčit. (Neplatí to pro všechny, ale pro většinu

ano.)

- Rozprostřeme na tác nebo dáme do misky s děrovaným dnem.

- Semena přebereme a propláchneme.

- 2x denně proplachujeme.

- Semena necháme nabobtnat ve vodě přes noc.

- Přikryjeme vlhkou utěrkou.
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15. Vlhko a teplo potřebné ke klíčení může být rizikem vzniku:

a) Nadýmavých látek

b) Plísní

c) Projímavých složek

2. část dotazníku – náhled do praxe

1. Označte, prosím, v tabulce, jak často konzumujete obiloviny v dané úpravě.

Vysvětlivky: Často – několikrát do týdne, Občas – maximálně jednou týdně, Spíše

méně – maximálně jednou za 2 týdny, Příležitostně – méně často, než předchozí

uvedené.

OBILOVINY Často Občas Spíše

méně

Příležitostně Vůbec

Vařené

(pšenice,

jáhly…)

Pečivo

Obilné kaše

Těstoviny

Klíčky

Jiné, uveďte:

__________

2. Zařazujete do svého jídelníčku i méně obvyklé obiloviny? (Například pohanka,

quinoa, černá rýže)

a) Ano, pravidelně. Jaké? _________________________________

b) Spíše výjimečně. Jaké? _________________________________

c) Ne
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3. Pokud jste u předešlé otázky odpověděli c) ne, co vás k tomu vede?

a) Nemám chuť zkoušet neznámé potraviny

b) Zkusil/a jsem, nechutnají mi

c) Horší dostupnost na trhu

d) Nevím o nich

e) Nevím

4. Označte, prosím, v tabulce, jak často konzumujete luštěniny v dané úpravě.

Vysvětlivky: Často–vícekrát do týdne, Občas – jednou týdně a méně, Spíše méně –

maximálně 1x za měsíc, Příležitostně – méně často, než předchozí uvedené.

LUŠTĚNINY Často Občas Spíše

méně

Příležitostně Vůbec

Vařené

(čočka,

fazole…)

Luštěninové

kaše

Fermentované

výrobky (tofu,

tempeh…)

Klíčky

Jiné, uveďte:

__________
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5. Máte nějakou osobní negativní zkušenost s konzumací luštěnin?

a) Ano

a. Nadýmají mě

b. Špatně je trávím (bolesti aj.)

c. Jiné, uveďte: _________________________________

b) Ne

6. Vyhýbáte se konzumaci luštěniny kvůli vaší negativní zkušenosti?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nemám negativní zkušenost

f) Z jiného důvodu, uveďte jaký: _________________________________

7. Zkoušeli jste někdy kombinovat v jednom pokrmu obiloviny a luštěniny?

a) Ano, zajímavá kombinace

b) Ano, nezaujalo mě to

c) Ne. Uveďte, prosím, důvod: _________________________________

d) Jiné, uveďte: _________________________________
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Příloha č.2: Pšenice

Foto vlastní
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Příloha č. 3: Ječmen

Foto vlastní
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Příloha č. 4: Oves

Foto vlastní
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Příloha č. 5: Žito

Zdroj: P. Skřivan, 2014, online, dostupné na:

http://www.zitnecentrum.cz/2014/02/10/co-je-zito/

http://www.zitnecentrum.cz/2014/02/10/co-je-zito/
https://www.zitnecentrum.cz/2014/02/10/co-je-zito/
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Příloha č. 6: Rýže

Foto vlastní
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Příloha č. 7: Černá rýže

Foto vlastní
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Příloha č. 8: Kukuřice

Foto vlastní
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Příloha č. 9: Obvyklé luštěniny

Dostupné z:I. Málková J. Dostálová, 2012, s. 127
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Příloha č. 10: Ostatní luštěniny

Dostupné z:I. Málková J. Dostálová, 2012, s. 129