HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Jméno studenta: Rebeka VÖRÖSOVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: Obiloviny a luštěny ve výživě člověka

Akademický rok: 2018/19

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

VÝBORNĚ

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

➤ Autorka si vybrala bezesporu zajímavé a z pohledu současných výživových doporučení velmi potřebné téma. V současné době je v ČR oproti jiným potravinářským komoditám konzumace luštěnin a obilovin nízká.

➤ V úvodu bakalářského úkolu autorka přesně vymezuje cíle práce. Cíle byly splněny na odpovídající úrovni.

➤ Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je srozumitelným způsobem objasněna problematika obilovin a luštěnin. Při zpracování tohoto tématu bylo postupováno logickým způsobem. Kapitoly obsahují relevantní fakta. Za inspirativní je možné považovat komplexní přístup při zpracování tématu (vliv obilovin a luštěnin na zdraví, výživová doporučení a kulinářské úpravy).

➤ Praktická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativního charakteru. Při koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad. Pro potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Dotazník odpovídá kritériím, která jsou kladena na explorační výzkumné metody. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím výsečových a sloupcových grafů.

➤ Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Co Vás z výsledků výzkumného šetření nejvíce překvapilo a proč?
- Jaké jsou důvody menší konzumace luštěnin s porovnáním jinými potravinářskými komoditami?

V Plzni dne 28. 8. 2019

Podpis hodnotitele

Soubor s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Pízeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371